


CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENENTES	José N Da Silva Paz	 Building a better working world
León Enrique Cottin	Luis Bach Gómez	Principal	
Omar Bello Rodríguez	Aura Marina Kolster	Másriel Fernández Campos	
Ataulfo Alcalde Pérez	Claudio Mastrángolo R.	Principal	
Salvador Scotti Mata	Guillermo Juan Suardiaz R.	Miguel Priato Vásquez	
Eduardo de Fuentes Corripio	Luis Alberto Carmona B.	Suplente	
Gonzalo Fernández Mondiola	Carmen Pérez de Munjal M.		
	Antonio Alonso Granada		

### Balance General de Publicación al 31 de diciembre de 2023 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO	al 31 de diciembre de 2023		al 30 de junio de 2023		PASIVO Y PATRIMONIO	al 31 de diciembre de 2023		al 30 de junio de 2023	
	Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>11.437.470.577</b>	<b>11.680.217.233</b>	<b>8.726.401.242</b>	<b>8.904.083.006</b>	<b>CAPTACIONES DEL PUBLICO</b>	<b>13.685.465.781</b>	<b>13.685.573.001</b>	<b>7.840.975.906</b>	<b>7.841.373.314</b>
EFFECTIVO	3.661.603.386	3.661.603.386	2.951.630.336	2.951.630.336	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	12.353.280.883	12.353.388.103	6.752.219.611	6.752.617.019
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	4.062.926.318	4.062.926.318	2.295.314.993	2.295.314.993	Cuentas corrientes no remuneradas	4.420.615.787	4.420.723.007	2.446.095.926	2.446.493.334
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	78	78	78	78	Cuentas corrientes remuneradas	2.932.055.473	2.932.055.473	1.335.795.068	1.335.795.068
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	3.712.026.926	3.954.773.582	3.481.099.926	3.658.781.690	Cuentas Corrientes S. Corri. Camb. NRD 20	121.051.550	121.051.550	103.981.246	103.981.246
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	0	0	Depositos y Certificados a la vista	136.951.357	136.951.357	19.692.924	19.692.924
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	2.561.426	2.561.426	3.466	3.466	Clas. Clas. E/Sist. Mercado Cambiario	4.742.606.716	4.742.606.716	2.846.654.447	2.846.654.447
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(1.647.557)	(1.647.557)	(1.647.557)	(1.647.557)	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	672.924.236	672.924.236	689.578.442	689.578.442
<b>INVERSIONES EN TITULOS VALORES</b>	<b>1.454.532.157</b>	<b>1.632.920.265</b>	<b>335.434.817</b>	<b>474.382.656</b>	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0	0	0
COLOCACIONES E/EL BANCO CENTRAL D/VZLA Y OPER. INTERBANC.	642.590.000	642.590.000	314.788.000	314.788.000	DEPOSITOS DE AHORRO	659.250.107	659.250.107	398.643.314	398.643.314
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	2.375	2.375	600	600	DEPOSITOS A PLAZO	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	0	0	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0	0	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENC.	346.136.407	524.524.515	175.711	139.123.550	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0	0	0
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	465.803.375	465.803.375	20.470.506	20.470.506	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	10.555	10.555	534.539	534.539
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	0	0	0	0	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	0	0	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	0	0	0	0
<b>CARTERA DE CREDITOS</b>	<b>8.137.821.234</b>	<b>8.137.821.234</b>	<b>4.570.232.105</b>	<b>4.578.639.241</b>	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>2.845.537</b>	<b>2.845.537</b>	<b>4.321.943</b>	<b>4.321.943</b>
CREDITOS VIGENTES	8.348.483.627	8.348.483.627	4.637.236.073	4.645.969.248	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	2.667.079	2.667.079	4.259.777	4.259.777
CREDITOS REESTRUCTURADOS	35.700.037	35.700.037	30.126.123	30.126.123	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
CREDITOS VENCIDOS	17.238.289	17.238.289	17.956.338	17.956.338	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	178.458	178.458	62.166	62.166
CREDITOS EN LITIGIO	23.027.919	23.027.919	2.932.095	2.932.095	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(286.628.638)	(286.628.638)	(118.018.524)	(118.344.563)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>91.487.899</b>	<b>91.553.884</b>	<b>46.444.304</b>	<b>46.499.801</b>	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	4.964.591	5.030.576	3.758.709	3.790.762	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR P/INVERSIONES EN TITULOS VALORES	2.450.867	2.450.867	637.193	637.193	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>352.200</b>	<b>352.200</b>	<b>148.103</b>	<b>148.103</b>
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	76.534.718	76.534.718	37.716.703	37.740.147	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	349.656	349.656	131.893	131.893
COMISIONES POR COBRAR	14.186.441	14.186.441	7.752.907	7.752.907	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES P/COBRAR P/OTRAS CTAS. P/COBRAR (PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(6.648.718)	(6.648.718)	(3.421.208)	(3.421.208)	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCO, NAC, VIV. Y HAB.	0	0	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>448.087.400</b>	<b>448.087.400</b>	<b>291.327.120</b>	<b>57.236.535</b>	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	2.544	2.544	16.210	16.210
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	143.723.740	143.723.740	57.236.535	57.236.535	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
INVERSIONES EN SUCURSALES	304.363.660	0	234.160.585	0	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
(PROV. PARA INVERSIONES E/EMP. FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	0	0	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.836.108.954</b>	<b>2.952.838.823</b>	<b>2.183.906.267</b>	<b>2.274.447.343</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>358.064.979</b>	<b>358.064.979</b>	<b>84.254.746</b>	<b>84.254.746</b>	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.361.991.546</b>	<b>1.361.991.546</b>	<b>577.355.801</b>	<b>577.362.634</b>	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>23.289.455.792</b>	<b>23.406.292.881</b>	<b>14.631.520.136</b>	<b>14.722.458.620</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>16.524.772.472</b>	<b>16.641.609.561</b>	<b>10.029.352.219</b>	<b>10.120.290.703</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>2.710.827.334</b>	<b>2.710.827.334</b>	<b>2.089.076.087</b>	<b>2.089.076.087</b>	<b>GESTION OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>1.065.899.871</b>	<b>1.065.899.871</b>	<b>500.488.061</b>	<b>500.488.061</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>6.764.683.320</b>	<b>6.764.683.320</b>	<b>4.602.167.917</b>	<b>4.602.167.917</b>
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	1.833	1.833	1.833	1.833	<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>6.764.683.320</b>	<b>6.764.683.320</b>	<b>4.602.167.917</b>	<b>4.602.167.917</b>
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FODS. DIAHORRO P/LA VIVIENDA	0	0	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>23.289.455.792</b>	<b>23.406.292.881</b>	<b>14.631.520.136</b>	<b>14.722.458.620</b>
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	27.752.617.395	27.772.712.053	35.887.999.855	35.910.525.872					
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	0	0					
ACTI. D/ENCARGOS D/CONFIANZA P/OP. E/CRIPTOACT. SOBERANOS	0	0	0	0					

### Estado de Resultados de Publicación por los periodos 01 de julio al 31 de diciembre de 2023 y 01 de enero al 30 de junio de 2023

INGRESOS FINANCIEROS	al 31 de diciembre de 2023		al 30 de junio de 2023		GASTOS DE TRANSFORMACION	al 31 de diciembre de 2023		al 30 de junio de 2023	
	Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balace de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>2.213.514.054</b>	<b>2.214.063.056</b>	<b>1.982.289.516</b>	<b>1.982.972.749</b>	<b>GASTOS DE TRANSFORMACION</b>	<b>(1.585.928.723)</b>	<b>(1.587.419.466)</b>	<b>(972.411.515)</b>	<b>(974.204.143)</b>
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	28.324.173	28.701.057	19.183.843	19.358.620	GASTOS DE PERSONAL	(505.514.923)	(505.514.923)	(322.277.484)	(323.073.720)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	69.818.969	69.818.969	35.810.031	35.810.031	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(1.080.413.800)	(1.081.904.543)	(650.134.031)	(651.130.423)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	2.106.240.006	2.106.412.124	1.920.244.879	1.920.753.335	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>1.892.646.093</b>	<b>1.892.227.617</b>	<b>1.727.516.711</b>	<b>1.721.039.055</b>
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	9.130.906	9.130.906	7.050.763	7.050.763	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	0	0	0	0
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	0	0	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0	0	0
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	9.417.499	9.835.975	20.548.934	27.026.598
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(2.947.186)	(2.947.186)	(2.582.256)	(2.582.256)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(106.661.646)</b>	<b>(106.661.646)</b>	<b>(59.247.867)</b>	<b>(59.247.867)</b>	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(91.198.674)	(91.198.674)	(49.138.234)	(49.138.234)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(226.377.651)	(226.377.651)	(118.030.695)	(118.030.703)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>1.672.738.755</b>	<b>1.672.738.755</b>	<b>1.627.452.694</b>	<b>1.627.452.694</b>
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO, NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	108.310	108.310	1.736.262	1.736.262
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(10.610.137)	(10,610,137)	(9,684,432)	(9,684,432)	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(2,010,077)	(2,010,077)	(2,090,460)	(2,090,460)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>1.670.836.988</b>	<b>1.670.836.988</b>	<b>1.627.098.496</b>	<b>1.627.098.496</b>
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0	<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	<b>(176.592.089)</b>	<b>(176.592.089)</b>	<b>(407.185.596)</b>	<b>(407.185.596)</b>
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	0	0	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>1.494.244.899</b>	<b>1.494.244.899</b>	<b>1.219.912.900</b>	<b>1.219.912.900</b>
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0	0	0
OTROS GASTOS FINANCIEROS	(4,852,835)	(4,852,835)	(425,201)	(425,201)	Reserva legal	20,000,000	20,000,000	19,996,250	19,996,250
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>2.106.852.408</b>	<b>2.107.401.410</b>	<b>1.923.041.649</b>	<b>1.923.724.882</b>	Utilidades estatutarias	0	0	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	1,465,356	1,465,356	541,115	541,115	Jurisdicción	0	0	0	0
GASTOS POR INCORPORABILIDAD Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(85,677,341)	(85,677,341)	(57,296,862)	(57,401,216)	Funcionarios y Empleados	0	0	0	0
GASTOS POR INCORPORABILIDAD DE CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(85,677,341)	(85,677,341)	(57,296,862)	(57,401,216)	Otras Reservas de capital	211,396	211,396	200,016	200,016
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	0	0	Resultados Acumulados	1,494,244,899	1,494,244,899	1,219,912,900	1,219,912,900
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>2.022.640.423</b>	<b>2.023.189.425</b>	<b>1.866.285.902</b>	<b>1.866.864.781</b>	Aporte LOO	16,877,141	16,877,141	16,435,338	16,435,338
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	1,771,934,457	1,772,689,219	1,029,984,967	1,024,898,219					
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(316,000,064)	(316,231,561)	(196,342,643)	(196,519,802)					
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>3.478.574.816</b>	<b>3.479.647.083</b>	<b>2.699.928.226</b>	<b>2.695.243.198</b>					

#### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	SEMESTRE		2.
---------------	----------	--	----